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pavel koukal 
rödl & partner praha

již v loňském roce jsme vás informovali o tom, že 
český Úřad pro ochranu hospodářské soutěže vy-
dal rámcový dokument s názvem „soutěžní aspek-
ty na trhu práce“. V říjnu 2023 pak v návaznosti 
na to Úřad publikoval zprávu, že už vyřešil i první 
případy možných zakázaných dohod na trhu práce. 
podstatné přitom ale dosud bylo, že tyto případy 
byly zatím řešeny mimo rámec správního řízení, 
s využitím neformální „soutěžní advokacie“ a tedy 
i bez uložení pokuty za porušení pravidel hospo-
dářské soutěže. 
 V podnikatelské praxi jde o méně ob-
vyklé druhy protisoutěžních dohod, kdy se zaměst-
navatelé v rámci hospodářské soutěže domlouvají 
buď na sjednocení mezd či zaměstnaneckých be-
nefitů („wage-fixing“), anebo na nepřetahování za-
městnanců („no-poaching“). 
 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
se na tyto specifické zakázané dohody začal v rám-
ci svých priorit více zaměřovat, protože zejména 
vzájemné závazky nenajímat zaměstnance druhé 
strany dohody mohou vést k narušení hospodářské 
soutěže. Úřad na ně pohlíží jako na de facto doho-
dy o rozdělení trhu a nákupních zdrojů ve smyslu 
ustanovení § 3 odst. 1 zákona o ochraně hospodář-
ské soutěže.
  V těchto souvislostech došlo kon-
cem měsíce června tohoto roku k významnému 
přelomu. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
zahájil první správní řízení ve věci možné zakáza-

né dohody zaměstnavatelů. tato dohoda spočívala 
v domluvě účastníků, že nebudou vzájemně oslovo-
vat zaměstnance druhé strany dohody s nabídkou 
práce a že nebudou najímat zaměstnance druhé 
strany. 
 podle Úřadu jde o první správní řízení 
týkající se dohod o nepřetahování zaměstnanců, 
jejichž cílem nebo výsledkem by mohlo být naruše-
ní hospodářské soutěže v oblasti lidských zdrojů. 
V rámci správního řízení je možné jeho účastníkům 
uložit pokutu až do výše 10 milionů korun anebo 
10 procent z čistého obratu soutěžitele dosažené-
ho za poslední účetní období. 
 toto v České republice nové soutěžní 
compliance riziko je třeba v chování jak každé ob-
chodní společnosti, tak i členů jejího statutárního 
orgánu a vedoucích zaměstnanců průběžně zo-
hledňovat a pokud možno se zdržet jakéhokoli jed-
nání, které by mohlo být vykládáno jako zakázaná 
dohoda na trhu práce. 

kontakt pro další informace

→ právo

Zahájeno první řízení ve věci zakázaných dohod 
zaměstnavatelů

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže zahájil koncem měsíce června první správní 
řízení, v jehož rámci vyšetřuje možné porušení zákona o ochraně hospodářské soutěže 
v souvislosti se zakázanou dohodou zaměstnavatelů. 

juDr. pavel koukal 
advokát 
associate partner 
t +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com
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Martina Šotníková, Daniel Ďuriš
rödl & partner praha

placení daní

Daňový poplatník, který má nyní platit své daňové 
povinnosti a nedisponuje potřebnou finanční část-
kou, může:
–  požádat správce daně o posečkání s úhradou 

daně nebo požádat o zaplacení daně ve splát-
kách. Žádost lze podat zpětně. po dobu posečká-
ní vzniká úrok z posečkané částky;

–  v případě záloh na daň z příjmů požádat o stano-
vení záloh jinak či přímo požádat o plné prominutí 
zálohy. Zde by měl poplatník doložit očekávaný 
propad základu daně;

–  pokud je poplatník již v prodlení s platbou daně, 
požádat o prominutí úroku z prodlení;

–  využít osvobození od správních poplatků souvi-
sejících s úkony v daňovém řízení platného pro 
postiženého poplatníky.

podání daňového přiznání

přiznání k dani z příjmů za rok 2023 má většina po-
platníků již podáno. jedná-li se však o poplatníka 
s hospodářským rokem, může být nyní v situaci, 
kdy je povinen podat přiznání k dani z příjmů. V pří-
padě podání přiznání k dani z příjmu lze požádat 
o prodloužení lhůty pro podání daňového přiznání.
V případě podání přiznání k DpH bohužel prodlou-
žení lhůty možné není. Zde se nabízí pouze pose-
čkání placení daně nebo prominutí úroku nebo 
pokuty za pozdní podání přiznání či kontrolního 
hlášení. s ohledem na rozsah katastrofy ministr 
financí rozhodl o prominutí pokuty za porušení po-
vinností souvisejících s kontrolním hlášením.

Dary poškozeným

Osoby, které chtějí pomoci poškozeným prostřed-
nictvím daru, mohou dar odečíst od základu daně, 
a to až do výše 30 % vykázaného základu daně 
(limit 30 % je aktuálně ve schvalovacím procesu, 
jeho schválení lze očekávat).
 na straně poškozených je dar osvoboze-
ným příjmem. 
 jedná se o dary poskytnuté jak právnic-
kým, tak fyzickým osobám nebo zaměstnancům 
poškozeným živelní pohromou.

Daň z nemovitých věcí

Obce a města mohou od daně z nemovitých věcí 
plošně osvobodit pozemky, stavby a jednotky do-
tčené živelní pohromou, a to až na dobu 5 let. lze 
očekávat, že poškozené obce této možnosti osvo-
bození využijí. bude se přitom jednat o daň na rok 
2025 a následující.

naše kancelář vám s výše uvedenými případy ráda 
pomůže.

kontakt pro další informace

→ Daně

Daňová opatření ve prospěch poškozených živelní 
pohromou

Českou republiku zasáhly povodně. poškození se nyní primárně zabývají odstraňová-
ním škod. nemají tak čas řešit využití možných daňových podpůrných opatření. Daňová 
opatření na pomoc poškozeným proto shrnujeme níže. 

Ing. Martina Šotníková 
daňová poradkyně 
associate partner 
t +420 236 163 237 
martina.sotnikova@roedl.com
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ladislav Čížek
rödl & partner praha

stejně jako u ostatních esrs má i tento standard 
pevnou strukturu, která zahrnuje následující části:
–  Cíl
–  Vzájemný vztah s jinými esrs
–  požadavky na zveřejňování informací
–  správa a řízení podniku
–  strategie
–  řízení dopadů, rizik a příležitostí
–  ukazatele a cíle
–  Dodatek a: požadavky na uplatňování

Úvodem

Znečištění je jedním z hlavních environmentálních 
problémů, kterým čelí moderní společnost. stan-
dard esrs e2 se zabývá širokou škálou forem zne-
čištění a rozděluje je na 4 hlavní oblasti – ovzduší, 
voda, půda a látky vzbuzující (mimořádné) obavy. 
jejich rozšířené členění lze najít například již v Do-
datku a k obecnému standardu esrs 1, který uvádí 
tato dílčí témata pro standard esrs e2:
–  Znečištění ovzduší
–  Znečištění vod
–  Znečištění půdy
–  Znečištění živých organismů a potravinových 

zdrojů
–  látky vzbuzující obavy
–  látky vzbuzující mimořádné obavy
–  Mikroplasty

Co to znamená? při provádění posouzení význam-
nosti (viz naše předchozí články) musí společnost 
zvážit především výše zmiňované oblasti. pokud je 
daná oblast vyhodnocena jako významná,1 musí 
společnost zahrnout tyto oblasti do své zprávy 
o udržitelnosti, a to podle odpovídajících požadav-
ků na zveřejňování dle standardu esrs e2 – samo-
zřejmě je uvažován celý hodnotový řetězec.2

 stejně jako u změny klimatu je vyhodnoco-
vání dvojí významnosti klíčovým prvkem i u znečiš-
tění. podniky musí určit, zda jejich činnost způso-
buje významné znečištění nebo zda jsou vystaveny 
rizikům spojeným s tímto znečištěním.

Cíl standardu a základní pojmy

Cílem standardu esrs e2 je specifikovat poža-
davky na zveřejňování informací, které uživatelům 
zpráv o udržitelnosti umožní pochopit vliv podniků 
na znečištění a jejich úsilí o zmírnění těchto dopa-
dů. Zahrnuje také finanční dopady a rizika spojená 
se znečištěním a opatření podniků k jejich řešení.

rizika a příležitosti
podniky čelí jak fyzickým rizikům spojeným s envi-
ronmentálním znečištěním, tak přechodovým rizi-
kům vyplývajícím ze změn regulačního a politické-
ho rámce. Definice obou typů rizik najdeme, stejně 
jako u všech ostatních termínů, ve slovníčku poj-
mů, který je nedílnou součástí esrs standardů. 
 Fyzická rizika mohou zahrnovat například 
kontaminaci půdy nebo vodních zdrojů, což může 

→ esG pod lupou

esrs e2 – Znečištění

standard esrs e2, zaměřený na problematiku znečištění, je dalším z tematických stan-
dardů eu pro vykazování udržitelnosti. stanovuje požadavky na zveřejňování informací 
týkajících se významných dopadů podniků na znečištění, souvisejících rizik, politik, 
cílů a opatření k prevenci a zmírnění těchto dopadů.

1 Viz požadavek esrs 2 IrO-1.
2 k tématu hodnotového řetězce odkazujeme na naše předchozí články.
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pro společnost znamenat zvýšené náklady na sa-
naci nebo sankce, respektive zhoršení dobré po-
věsti. rizika přechodu zase vyplývají z nutnosti 
přizpůsobit se novým environmentálním předpi-
sům nebo změnám ve společenských očekává-
ních.
 jak standard podrobně popisuje v úvodu 
svého dodatku (odstavce ar1 – ar9), podnik při 
posuzování významnosti dílčích témat životního 
prostředí může zvážit čtyři fáze, známé také jako 
přístup leap:
–  locate = identifikace, kde v rámci vlastních pro-

vozních činností a v rámci hodnotového řetězce 
dochází k propojení s přírodou;

–  evaluate = vyhodnocení závislosti a dopadů sou-
visejících se znečištěním;

–  assess = posouzení významných rizik a příleži-
tosti;

–  prepare = příprava a oznámení výsledků. 

tento postup se pak doporučuje i v dalších enviro-
mentálních standardech.

Vzájemný vztah s jinými esrs

ačkoliv esrs e2 výslovně neobsahuje emisní fak-
tory tak, jak jsou definovány například v kontextu 
standardu esrs e13, ani v případě esrs e2 se bez 
emisních faktorů neobejdeme.
 stejně jako v případě emisí skleníkových 
plynů v esrs e1 vyžaduje standard esrs e2 vý-
počet a vykazování environmentální zátěže v sou-
vislosti s emisemi nebezpečných látek. emisní fak-
tory pro jednotlivé typy znečištění jsou klíčové pro 
stanovení celkové míry znečištění způsobeného 

podnikem. podniky musí tyto faktory používat při 
výpočtu dopadů svých aktivit na životní prostředí 
a při hodnocení své odpovědnosti za způsobené 
znečištění. přitom se mají řídit nařízením evrop-
ského parlamentu a rady (es) č. 166/200664 (ev-
ropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek 
„nařízení o e-prtr“).

požadavky na zveřejňování

–  e2-1 – politiky týkající se znečištění: podniky 
musí zveřejnit, jaké mají cíle a politiky pro sni-
žování znečištění a jakým způsobem se zaměřují 
na minimalizaci negativních vlivů své činnosti na 
životní prostředí.

–  e2-2 – Opatření a zdroje související se znečiště-
ním: podnik zveřejní svá opatření související se 
znečišťováním a zdroje přidělené na jejich pro-
vádění, tedy může se jednat o plány pro řešení 
znečištění, včetně technologických inovací nebo 
investic do čistších výrobních procesů.

–  e2-3 – Cíle týkající se znečištění: Cíle se mohou 
týkat buď společnosti samotné, nebo společnost 
může cílit na dosažení určitého ukazatele v rámci 
hodnotového řetězce.

Cíle musí být stanoveny vědecky uznávanou me-
todikou, kterou lze znečištění měřit. společnost si 
tak nemůže určit „svou vlastní“ metodiku měření 
znečištění. jednou z takových metodik může být 
například iniciativa science-based targets Initia-
tive for nature (sbtn). je zřejmé, že bez odborní-
ků, kteří tuto problematiku znají a zabývají se jí, se 
zkrátka neobejdeme. 

3 esrs e1 pracuje s emisemi skleníkových plynů a emisními faktory pro přepočet těchto emisí na CO2 ekvivalent.
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–  e2-4 – Znečištění ovzduší, vody a půdy: tento 
požadavek zahrnuje zveřejnění množství znečiš-
ťujících látek, které podnik vypouští do různých 
environmentálních složek. podniky musí detailně 
uvádět:

 –  emise do ovzduší (například oxidy dusíku 
(nOx), oxid siřičitý (sO2), prachové části-
ce)

 –  emise do vody (například chemické látky, 
těžké kovy, dusík a fosfor)

 –  Znečištění půdy (například pesticidy, těž-
ké kovy, průmyslové chemikálie)

Za účelem získání relevantních informací společ-
nost musí postupovat v tomto pořadí:
1.  přímé měření emisí, odpadních vod nebo jiného 

znečištění pomocí uznávaných systémů kontinu-
álního monitorování (například automatizované 
měřicí systémy);

2.  pravidelná měření;
3.  Výpočet na základě údajů pro dané místo;
4.  Výpočet na základě zveřejněných faktorů znečiš-

tění a 
5.  až v posledním kroku odhad.

–  e2-5 – látky vzbuzující obavy a mimořádné oba-
vy: tento požadavek se zaměřuje na zveřejňová-
ní informací o látkách, které jsou považovány za 
nebezpečné a mají významné negativní dopady 
na lidské zdraví nebo životní prostředí. „látky 
vzbuzující obavy“ (substances of Concern) jsou 
chemické látky, které mohou představovat riziko 
pro lidské zdraví nebo životní prostředí. tyto látky 
jsou identifikovány a regulovány evropskou agen-
turou pro chemické látky (eCHa) a mohou zahr-
novat látky, které jsou karcinogenní, mutagenní, 
toxické pro reprodukci, bioakumulativní nebo 
které mají jiné nebezpečné vlastnosti.

„látky vzbuzující mimořádné obavy“ (sVHC) jsou 
specifická kategorie látek, které mohou mít závažné 
a často nezvratné účinky na lidské zdraví a životní 
prostředí. pokud je látka označena jako sVHC, je 
evidována na seznamu látek podléhajících zvlášt-
nímu povolení.

–  e2-6 – Finanční dopady znečištění: tento poža-
davek zahrnuje zveřejňování finančních násled-
ků, které podnikům vznikají v důsledku znečiště-
ní. to zahrnuje náklady na sanace, pokuty, právní 
náklady spojené s porušováním předpisů a inves-
tice do technologií na snížení znečištění.

téma znečištění, jak ho upravuje esrs e2, je roz-
sáhlé a zahrnuje různé formy emisí a environmen-
tálních rizik. požadavky na zveřejňování sahají od 
emisí znečišťujících látek až po finanční dopady 
a strategie prevence. podniky, které působí ve vy-
soce rizikových sektorech, musí zajistit transpa-
rentní a přesné vykazování svých aktivit v oblasti 
znečištění, což vyžaduje jak kvalitní měření, tak im-
plementaci preventivních opatření a inovativních 
technologií.

kontakt pro další informace

Ing. ladislav Čížek 
auditor
Manager
t +420 236 163 315 
ladislav.cizek@roedl.com
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10. aktuální právní otázky pojištění 
v přepravě

workshop (pouze prezenčně)
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  alice kubová bártková

15. jednatel optikou nejen převodních cen

seminář 
pořádá:  aHk ve spolupráci 

s rödl & partner
přednáší:  petr tomeš

16. „Compliance trénink s rödl & partner“ 
jako nová poradenská služba

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  pavel koukal

22. přeshraniční činnost jednatelů

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  regina Huntley, 

thomas britz, jan Holeček, 
alena spilková

23. IsO normy s významem pro vnitřní 
kontrolní systém a funkci Compliance

webinář 
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

→ rödl & partner Intern

akce | připravujeme pro Vás: říjen–prosinec 2024

říjen 2024

1. prominutí příslušenství daně: 
praktické rady jak podat žádost

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Hana krejčíková

2. esG – úvod do problematiky 
nefinančního reportingu

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  radim botek, 

ladislav Čížek, pavel koukal

8. jak si vybírat klíčové zaměstnance do 
ekonomického oddělení vaší firmy

workshop (pouze prezenčně)
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  petr Hojsák, alena spilková

9.
10.

specialista Corporate compliance 
a Compliance management systému

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal



14.
jaké služby můžete očekávat od 
externí účtárny? aneb výhody 
a nevýhody outsourcingu

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  petr Hojsák, 

Monika Füleová, 
Martina Vostruhová

20.
jak zvládnout funkci a úkoly příslušné 
osoby ve vnitřním oznamovacím 
systému 

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

27. novinky ve veřejných zakázkách

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  pavel koukal, 

Monika Gardlíková

říjen 2024

24. Mzdová účtárna 21. století, aneb jak 
využít outsourcing

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha/brno
přednáší:  petr Hojsák, 

Hana nicole Horníčková

30.
povinnosti a odpovědnost jednatelů 
a vedoucích zaměstnanců v obchodní 
společnosti

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

listopad 2024

7.
Věřte, nevěřte aneb některá 
překvapivá a v praxi opomíjená 
ustanovení pracovního práva

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Václav Vlk, eva blechová
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3. Daňová konference 2024

konference (pouze prezenčně) / praha
pořádá:  rödl & partner praha 

a epravo.cz
přednáší:  Daňový tým rödl & partner

5. Daňová konference 2024 (brno)

konference (pouze prezenčně) / brno
pořádá:  rödl & partner
přednáší:  Daňový tým rödl & partner
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www.roedl.cz/cs/cz/events.aspx

tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným informačním účelům. 
nepředstavuje právní, daňové, ekonomické ani podnikové poradenství, jeho cílem není ani 
nahrazení individuálního poradenství. při zpracování newsletteru se společnost rödl & partner 
snaží o maximální pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úplnost 
informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétními tématy jednotlivých 
fyzických nebo právnických osob, měl by si klient požadované informace vždy ověřit poradenskou 
zakázkou. rödl & partner nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici. 

Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu včetně odborných informací je duševním 
vlastnictvím společnosti rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní potřebu. jakékoli změny, 
rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo 
offline, vyžadují předchozí písemný souhlas společnosti rödl & partner.

pro odhlášení newsletteru klikněte: ODHlásIt.

mailto:newsletter.cz@roedl.com?subject=Zruseni zasilani newsletteru Roedl a Partner
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